
 

 

COMUNE DI SAN DONACI 

(Provincia di Brindisi) 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 481 

Data di registrazione 17/09/2019 

 

OGGETTO: Assunzione di n. 1 istruttore amministrativo. Avvio procedura scorrimento di 
graduatorie vigenti presso altri Enti. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
I° SETTORE:AFFARI GENERALI 

 
 
VISTO il Programma triennale del fabbisogno di personale 2019 – 2021, approvato con 

deliberazione giuntale n. 17 del 21 marzo 2019 in cui è stata prevista, tra l’altro, l’assunzione di un 

istruttore amministrativo, cat. C, demandando al responsabile del servizio personale gli 

adempimenti necessari all’attuazione del programma assunzionale, nel rispetto dell’ordine di 

priorità di seguito indicato:

 mobilità obbligatoria ex artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001 ;

 mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001;

 utilizzo di graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni,

 nuovo concorso; 

PRESO ATTO che questa Amministrazione comunale ha infruttuosamente esperito, le procedure 



di cui agli artt. 34, 34 bis e 30 del D.L.gs. n. 165/2001 per il reperimento del profilo professionale de 

qua;  

CONSIDERATO che, così come disposto, con deliberazione giuntale n. 17/2019, esperite le 

procedure di cui agli artt. 34, 34 bis e 30 del D.Lgs. 165/2001, si deve procedere allo scorrimento 

delle graduatorie approvate da altri enti; 

RICHIAMATO l’art. 9, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il quale ha introdotto, per la prima volta, 

la possibilità per le amministrazioni che non dispongono di graduatorie in corso di validità, di 

effettuare assunzioni, utilizzando gli idonei delle graduatorie di concorsi pubblici, approvate da 

altre amministrazioni dello stesso comparto di contrattazione e previo accordo tra enti interessati, 

nel rispetto dell’omogeneità tra il posto richiesto e quello della graduatoria con riguardo al 

profilo, categoria professionale e regime giuridico (es. part-time – tempo pieno).   

Tale ipotesi, inizialmente prevista solo per le amministrazioni centrali, è stata successivamente 

estesa a tutte le amministrazioni pubbliche dall’art. 14, comma 4bis, del d.l. n. 95/2012.   

VISTO l’art. 3, c. 61 L. 24 dicembre 2003, n. 350, il quale subordina l’utilizzo di graduatorie 

di altri enti alla conclusione di “un previo accordo tra le amministrazioni interessate” senza 

fornire ulteriori indicazioni circa il momento dell’adozione di tale atto né di quali siano gli 

elementi necessari in termini di contenuto; 

CONSIDERATO CHE la giurisprudenza amministrativa e contabile è concorde nel ritenere che le 

amministrazioni pubbliche possono reclutare le risorse umane attraverso l’utilizzo delle 

graduatorie vigenti, approvate da altre amministrazioni, con un accordo che può avvenire anche 

ex post, rispetto al momento dell’indizione della procedura concorsuale e/o della formale 

approvazione della graduatoria (si veda, ex multis, Sezione regionale della Corte dei Conti Umbria 

delibera n. 124/2013); 

VISTO l’art. 39 del vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 

copertura dei posti in organico, attraverso l’ Utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti locali; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 32 del 28.03.2019 con la quale, nel rispetto dei fondamentali 

principi di imparzialità e trasparenza, che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte 

contraente nell'ambito del rapporto di lavoro da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche, le 

previsioni regolamentari sono state integrante, predeterminando i criteri di utilizzo delle 

medesime graduatorie, in modo oggettivo e impersonale, in considerazione della natura della 

procedura di scorrimento di graduatorie concorsuali, equiparabile all’assunzione dall’esterno, così 

come di seguito indicato: 

 utilizzo di graduatorie di enti ricadenti nel territorio delle provincie di Brindisi, Lecce e 

Taranto con priorità alle graduatorie più recenti in ordine di approvazione e a parità di 

approvazione, dando tra questi priorità agli enti territorialmente più vicini al comune di San 



Donaci (riferimento al sistema di misurazione google maps); 

 utilizzo di graduatorie di enti ricadenti nel territorio delle provincie di Foggia, Bari e BAT con 

priorità alle graduatorie più recenti in ordine di approvazione e a parità di approvazione, 

dando tra questi priorità agli enti territorialmente più vicini al comune di San Donaci 

(riferimento al sistema di misurazione google maps);  

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 

 il D.Lgs. 165/2001 

 l’art. 9, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

 l’art. 3, c. 61 L. 24 dicembre 2003, n. 350 

D E T E R M I N A 

1. DI PROVVEDERE alla copertura di un posto di istruttore amministrativo, cat. C, attraverso lo 

scorrimento di graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni, nel 

rispetto dell’ordine di priorità di seguito indicato: 

 utilizzo di graduatorie di enti ricadenti nel territorio delle provincie di Brindisi, Lecce e 

Taranto con priorità alle graduatorie più recenti in ordine di approvazione e a parità di 

approvazione, dando tra questi priorità agli enti territorialmente più vicini al comune di 

San Donaci (riferimento al sistema di misurazione google maps); 

 utilizzo di graduatorie di enti ricadenti nel territorio delle provincie di Foggia, Bari e BAT 

con priorità alle graduatorie più recenti in ordine di approvazione e a parità di 

approvazione, dando tra questi priorità agli enti territorialmente più vicini al comune di 

San Donaci (riferimento al sistema di misurazione google maps);  

2. DI APPROVARE lo schema di richiesta di manifestazione di interesse alla stipula di una 

convenzione per l’utilizzo di graduatorie concorsuali ancora valide, approvate da altre 

amministrazioni, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da inviare a 

tutti i comuni della regione Puglia;  

3. DI DARE ATTO CHE: 

 il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la sig.ra Piera Pompameo, contattabile, in 

orario di ufficio al n. di tel. 0831 631232e tramite email: 

piera.pompameo@comune.sandonaci.br.it; 

 il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Maria Grazia Bilotta, 

contattabile, in orario di ufficio al n. di tel. 0831 631215 e tramite email: 



mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it.; 

 
 

San Donaci 17/09/2019 
 IL DIRIGENTE
  
  
   
 
 F.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA 
  
    



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n.  
 
La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg  consecutivi. 
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
Dalla sede Municipale, addì  
 

IL MESSO COMUNALE 
 

______________________ 
 

  
 

______________________ 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n. 874 
 
La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi. 
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
Dalla sede Municipale, addì 17/09/2019 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Biagio PEZZUTO 

 IL DIRIGENTE 
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
 
Visto è copia conforme all’originale 
 
San Donaci, 09/01/2020 
 IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA


